Lors des études actuarielles, des sensibilités autour des provisions Best Estimate ainsi que des analyses
de variation sont réalisées. Coordonnées par la fonction actuarielle, ces analyses confirment le
caractère raisonnable des meilleures estimations retenues.

D.2.3. Impact des mesures relatives aux garanties long terme et transitoires

D.2.3.1. Mesures relatives aux garanties long terme

De façon commune aux différents périmètres d’engagements et pour la valorisation de ses provisions
techniques, la Société Française de Protection Juridique :

 N’utilise pas l’ajustement égalisateur visé à l’article 77 ter de la directive 2009/138/CE;
 N’utilise pas la mesure transitoire sur les taux d’intérêts sans risque visée à l’article 308 quater

de la directive 2009/138/CE ;
  Utilise la correction pour volatilité de la courbe des taux d’intérêt sans risque (ou « Volatility

Adjustment », VA) visée à l’article 77 quinquies de la directive 2009/138/CE. La correction
pour volatilité vise à atténuer l’effet pro-cyclique du niveau des spreads d’obligations. Les
effets d’une réduction à 0 de cette correction sont présentés dans le tableau suivant :

Données au 31/12/2023 en K€
Avec VA

(scénario de référence)
Sans VA Impact

Provisions techniques (meilleure estimation et marge de risque) 61 989 62 316 327

Fonds propres éligibles à la couverture du SCR 57 559 57 316 -243

Fonds propres éligibles à la couverture du MCR 57 559 57 316 -243

Montant du SCR 36 475 36 477 2

Montant du MCR 14 776 14 813 37

Ratio de couverture du SCR 158% 157% -1%

Ratio de couverture du MCR 390% 387% -3%

Page 47 sur 63

Dans ce tableau, les fonds propres éligibles intègrent l’effet de la réduction à 0 de la correction pour
volatilité sur la valorisation des participations détenues par l’entité et figurant à l’actif de son bilan
valorisé à des fins de solvabilité.

D.2.3.2. Mesures transitoires sur provisions techniques

La Société Française de Protection Juridique n’utilise pas la mesure transitoire sur les provisions
techniques visée à l’article 308 quinquies de la directive n°2009/138/CE qui permet d’étaler sur 16 ans
l’impact du passage d’un calcul de provisions techniques aux normes « Solvabilité I » à un calcul